
CITTÀ DI TERAMO
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI , PUBBLICA ISTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 609 del 20/04/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 118 del 13/04/2022
PROPOSTA N. 899 del 13/04/2022

OGGETTO: Servizio Refezione Scolastica – Ditta Agri Service S.r.l. - Applicazione art. 30, comma 6, del
D. Lgs. 50/2016 - Provvedimenti - IMPORTO € 22.305,50

IL VICE DIRIGENTE

PREMESSO
•  che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2022 è stato approvato il
Bilancio  di  previsione 2022/2024,  unitamente al  Documento Unico  di  Programmazione
2022/2024;
•  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  80  del  19/03/2021  si  è  proceduto
all’approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio  2021/2023,
successivamente modificato con Deliberazione  di Giunta Comunale n. 166 del 17/06/2021;

VISTO:
•  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1415  dell’11.10.2019  con  la  quale  il  civico  Ufficio
Contratti,  all’esito  di  procedura  aperta,  ha  aggiudicato,  in  via  definitiva,  il  Servizio  di
ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale ai sensi del D.M. 25/07/2011 al R.T.I.
costituito  dalla  mandataria  Vivenda  S.p.a  (C.F./P.I.  --OMISSIS-- sede  legale  Via  F.
Antolisei, n.25 - 00173 Roma) e dalle mandanti Agri Service S.r.l.  (C.F./P.I.  --OMISSIS--
sede legale Vico dello Sport, n.1 Fraz. Villa Grande - 66026 Ortona) e La Cascina Global
Service s.r.l. (C.F./P.I. --OMISSIS-- sede legale Via F. Antolisei, n.25 - 00173 Roma);
• le Determinazioni Dirigenziali  n.  1412 dell’11.10.2019 e n.  1834 del  18/12/2020 con le
quali si sono impegnate le somme necessarie a copertura dell’appalto di cui trattasi; 
• il Contratto rep. n.5754 del 4/02/2020, a rogito della segretaria comunale, per la durata di
anni cinque;
• la nota Pec Prot. n. 53887 del 08/10/2020 con la quale l’Ufficio Pubblica Istruzione ha
autorizzato le Ditte ad emettere fatturazione disgiunta ciascuna per gli importi di propria
competenza, con pagamento sui rispettivi IBAN indicati nelle dichiarazioni di tracciabilità
dei flussi finanziari;

CONSIDERATO  che  è  pervenuta  all’Ufficio  Pubblica  Istruzione  notizia,  tramite
l’Assessorato, del mancato pagamento delle retribuzioni dei mesi di febbraio e marzo 2022
al personale assunto dalla Ditta Agri Service ed impiegato nell’appalto in essere di cui al
richiamato contratto rep. n. 5754 del 20/02/2022;
                               
VISTO l’art. 30, comma 6, del D.Lgs 50/2016 il quale testualmente recita: “In caso di ritardo
nel pagamento delle retribuzioni dovute al personale di cui al comma 5, il responsabile unico del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 609 del 20/04/2022



procedimento invita per iscritto il soggetto inadempiente, ed in ogni caso l'affidatario, a provvedervi
entro i successivi quindici giorni. Ove non sia stata contestata formalmente e motivatamente la
fondatezza della richiesta entro il termine sopra assegnato, la stazione appaltante paga anche in
corso d'opera direttamente ai lavoratori le retribuzioni arretrate, detraendo il relativo importo dalle
somme  dovute  all'affidatario  del  contratto  ovvero  dalle  somme  dovute  al  subappaltatore
inadempiente nel caso in cui sia previsto il pagamento diretto ai sensi dell'articolo 105”;

VISTA la nota prot.  n.  24489 del  12/04/2022 con la quale il  legale rappresentante della
Società Agri Service, in considerazione del blocco dei crediti maturati presso il Comune di
Teramo  a  seguito  di  un’azione  esecutiva  da  parte  dell’Agenzia  di  Riscossione  (ex
Equitalia), richiede l’applicazione di quanto previsto nel succitato art. 30, c. 6, del D. Lgs.
50/2016;
                              
ATTESO che il  protratto ritardo del pagamento degli  stipendi potrebbe comportare un
possibile stato di agitazione sindacale con ripercussioni negative sul regolare svolgimento
del  Servizio,  nonché  uno  stato  di  bisogno  dei  lavoratori  dovuto  soprattutto  alla  crisi
economica in atto generata dalla pandemia e dalla guerra in Ucraina;

VISTA altresì  la  nota prot.  n.  24500/2022 con cui  il  RUP del  Settore 1.3  e  la  Dirigente
dell’Area 1 comunicano alla Società Agri Service l’applicazione dell’art. 30, comma 6, del
D. Lgs. 50/2016;
 
VISTE le buste paghe dei dipendenti della Società  Agri Service relative ai mesi di febbraio
e marzo 2022, pervenute via pec, prot. n. 24521 del 12/04/2022, che si allegano al presente
atto insieme al prospetto riepilogativo delle spettanze;
            
PRESO  ATTO  di  quanto  comunicato  dalla  Società  con  la  richiamata  nota  prot.  n.
24489/2022,  ovvero che “Essendo gli  importi  della tabella  equivalenti  al  netto in busta,  resta
inteso  che  la  scrivente  società  provvederà  al  pagamento  di  tutte  le  spettanze  relative  a  tasse  e
contributi e manleva sin da ora Codesto Ente da ogni responsabilità verso i succitati lavoratori”;

VISTE le seguenti fatture emesse dalla Società Agri Service S.r.l relative a pasti erogati nei
mesi da ottobre 2021 a febbraio 2022 e non ancora contabilizzati,  nonché al Servizio di
Refezione scolastica erogato nel mese di marzo 2022, giusta prot. n. 24936 del 13/04/2022,
ed allegate al presente provvedimento:
                    

FATTURA N.  IMPORTO  CON IVA   RITENUTA 0,50%
37/PA del 31/03/2022 € 3.370,42 € 27,55
38/PA del 31/03/2022 € 624,33 € 5,10
39/PA del 31/03/2022 € 1.648,63 € 13,47
27/PA del 08/03/2022 € 1.775,45 € 8,56
47/PA del 31/03/2022 € 2.780,23 € 22,72
48/PA del 31/03/2022 € 2.907,05 € 23,76
49/PA del 31/03/2022 € 1.570,59 € 12,84
50/PA del 31/03/2022 € 3.970,37 € 32,45

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 609 del 20/04/2022



51/PA del 31/03/2022 € 2.746,09 € 22,44
52/PA del 31/03/2022 € 2.955,83 € 24,16
53/PA del 31/03/2022 € 2.282,72 € 18,66
54/PA del 31/03/2022 € 3.516,75 € 28,74
55/PA del 31/03/2022 € 3.663,08 € 29,94
56/PA del 31/03/2022 € 1.985,18 € 16,23
57/PA del 31/03/2022 € 2.989,97 € 24,44
58/PA del 31/03/2022 € 3.272,87 € 26,75
                                                     
TOTALE

€ 42.059,56    € 337,81   

 
ACCERTATO che la ditta Agri Service S.r.l. ha regolarmente provveduto alla fornitura del
servizio di cui trattasi, giusta riscontro operato sulle timbrature giornaliere degli utenti del
servizio mensa registrate sulla piattaforma Planet School,  ed in termini di rispondenza
della prestazione ai requisiti e condizioni previsti dal Capitolato d'Appalto;

CONSIDERATO che dalle buste paghe di febbraio e marzo 2022 si evincono i seguenti
elementi,  così come di seguito riportati  nei prospetti riepilogativi inviati  via mail dalla
Ditta Agri Service, agli atti d’ufficio:
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 609 del 20/04/2022



RITENUTO che ricorrano tutte le condizioni per dar luogo ai pagamenti delle mensilità
dei mesi di febbraio e marzo 2022, nel  rispetto del comma 6 dell'articolo 30 del  D.lgs.
n.50/2016,  in  favore  dei  lavoratori  dipendenti  della  Società  Agri  Service  impiegati
nell’appalto del Servizio di ristorazione scolastica del Comune di Teramo, per un totale di
€ 22.305,50, mediante bonifico bancario agli IBAN corrispondenti:
                                                                                                                             
               

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 609 del 20/04/2022



 DATO ATTO che:
a) si è provveduto a quanto previsto dalla L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare dall'art. 3 in
materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari” e che il numero di C/C dedicato è il nr. IBAN
----------OMISSIS----------;
b) si è provveduto ad acquisire il DURC, nel quale è stato accertato che la ditta è in regola
con i versamenti contributivi, che si allega al presente atto;
c) il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 7877789D20;
                                                                                            
CONSIDERATO che:
a) il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;
b)  il  pagamento  delle  fatture  è  soggetto  al  meccanismo  dello  split  payment  previsto
dall’art. 1 comma 629, lett.b) della L. n.190/2014 (legge di stabilità 2015);
c) è applicato l’art. 4 del DPR n. 207/2010 che prevede la ritenuta dello 0,50%;
d)  le  imprese  costituenti  il  R.T.I.  hanno  certificato  la  sussistenza  dei  requisiti  previsti
dall’art. 17-bis, comma 5, D.Lgs. 9 luglio 1997, n.241;

VISTO il Decreto n. 22 del 10/08/2020 con il  quale il Sindaco ha conferito alla Dott.ssa
Tamara Agostini  l’incarico e le relative funzioni  dirigenziali  aventi  ad oggetto l’Area 1
denominata “Organizzazione amministrativa, Risorse Umane, Appalti e Servizi e Gestione
Integrata del sistema Comunità Educante” quale risultante dalla riorganizzazione della
macrostruttura  dell’Ente  effettuata  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.168
del08/08/2020 e, per l’effetto, la responsabilità gestionale delle Aree e dei servizi tutti ivi
indicati;

VISTA  la  Disposizione  Dirigenziale  prot.  n.  43326  del  14/08/2020,  relativa  alla
organizzazione degli uffici e del personale, nonché all’assegnazione delle responsabilità
istruttorie ed altri adempimenti connessi ai procedimenti amministrativi, con la quale, tra
l’altro, la Dott.ssa Tamara Agostini ha individuato il Dott. Adalberto Di Giustino per la
propria  sostituzione in caso di  assenza come previsto dall’art.32,  comma 1 del  vigente
Regolamento sull’ordinamento degli  uffici e dei  servizi  giusta  Deliberazione di  Giunta
comunale n.168/2020;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 609 del 20/04/2022



CONSIDERATO che,  in  coerenza  con  la  Disposizione  Dirigenziale  prot.  n.  43326  del
14/08/2020, relativa alla organizzazione degli  uffici e del personale,  la Responsabile del
procedimento  e  dell'esecuzione  è  la  Dott.ssa  Loana  Presbiteri  De  Lassis,  Responsabile
dell’Area 1 - Settore “Pubblica Istruzione e Servizi Scolastici Asili Nido”;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

VISTO il  D.Lgs.  n.267/2000,  come  integrato  e  modificato  dal  D.Lgs.  n.126/2014,  ed  in
particolare gli articoli 183, commi 5 e 184;

VISTO il  D.Lgs.  n.118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della
contabilità finanziaria (all. 4/2); 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti  della  responsabile  del  procedimento  e  dell'esecuzione  Dottoressa  Loana
Presbiteri De Lassis;                                                      

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni,  approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

                                                                                           
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

1. di prendere atto del mancato pagamento delle retribuzioni del mesi di febbraio e
marzo  2022  spettanti  al  personale  della  ditta  Agri  Service  S.r.l.  ed  impiegato
nell’appalto del Servizio di ristorazione scolastica del Comune di Teramo;

2. di  prendere  atto  della  nota  prot.  n.  24489  del  12/04/2022  con  la  quale  il  legale
rappresentante della Società Agri Service richiede l’applicazione di quanto previsto
nel succitato art. 30, c. 6, del D. Lgs. 50/2016;

3. di prendere atto, altresì, di quanto comunicato dalla Società con la richiamata nota
prot. n. 24489/2022, ovvero che “Essendo gli importi della tabella equivalenti al netto in
busta, resta inteso che la scrivente società provvederà al pagamento di tutte le spettanze
relative a tasse e contributi e manleva sin da ora Codesto Ente da ogni responsabilità verso i

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 609 del 20/04/2022



succitati lavoratori”;

4. di procedere, in applicazione di quanto previsto dal comma 6 dell'articolo 30 del
D.lgs.  n.  50/2016,  al  pagamento del  netto delle  mensilità  dei  mesi  di  febbraio  e
marzo 2022 in favore dei lavoratori dipendenti della Società Agri Service impiegati
nell’appalto del Servizio di ristorazione scolastica  del Comune di Teramo, per un
totale di € 22.305,50, mediante bonifico bancario agli IBAN  corrispondenti:
                                                                                                                                    
                                  

     
5. di procedere ad effettuare il pagamento a valere sulle fatture emesse dall'affidatario

già richiamate in premessa ed allegate al  presente atto,  scomputando il  relativo
importo dalle somme dovute alla Ditta Agri Service S.r.l., così come previsto dal
comma 6 dell'articolo 30 del D.lgs. n. 50/2016:

FATTURA N.  IMPORTO  CON IVA   RITENUTA 0,50%
37/PA del 31/03/2022 € 3.370,42 € 27,55
38/PA del 31/03/2022 € 624,33 € 5,10
39/PA del 31/03/2022 € 1.648,63 € 13,47
27/PA del 08/03/2022 € 1.775,45 € 8,56
47/PA del 31/03/2022 € 2.780,23 € 22,72
48/PA del 31/03/2022 € 2.907,05 € 23,76
49/PA del 31/03/2022 € 1.570,59 € 12,84
50/PA del 31/03/2022 € 3.970,37 € 32,45
51/PA del 31/03/2022 € 2.746,09 € 22,44
52/PA del 31/03/2022 € 2.955,83 € 24,16
53/PA del 31/03/2022 € 2.282,72 € 18,66
54/PA del 31/03/2022 € 3.516,75 € 28,74
55/PA del 31/03/2022 € 3.663,08 € 29,94
56/PA del 31/03/2022 € 1.985,18 € 16,23
57/PA del 31/03/2022 € 2.989,97 € 24,44
58/PA del 31/03/2022 € 3.272,87 € 26,75
                                                      € 42.059,56            € 337,81   

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 609 del 20/04/2022



TOTALE
                                                                                                                                                          

6. che la somma complessiva, pari ad € 22.305,50, riferita al pagamento del netto delle
mensilità di febbraio e marzo 2022 in favore dei lavoratori della Ditta Agri Service,
trova copertura nei riferimenti contabili di seguito indicati:

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 1345 Descrizione Fornitura pasti per refezione scolastica
Missione 04 Programma 07
Titolo 1 Macro aggregato 03 Piano dei Conti U.1.03.02.15.006
CIG  7877789D20 
IMP. 1551/1

                                                 
7. di  demandare  al  Dirigente  dell’Area  III  tutti  gli  adempimenti  connessi  alla

liquidazione, nel rispetto del comma 6 dell'articolo 30 del D.lgs. n. 50/2016, degli
importi trattenuti a favore dei lavoratori della ditta Agri Service S.r.l.  secondo le
modalità specificate nel prospetto allegato al presente atto;

8. di prendere atto che si procederà alla liquidazione delle successive fatture previo
controllo dell’assolvimento di tutti gli  obblighi fiscali  e previdenziali che la ditta
Agri Service S.r.l. deve adempiere nei confronti dei propri dipendenti in veste di
datore di lavoro;

9. di pubblicare il presente atto nella Sezione "Amministrazione trasparente", nonchè
all'Albo pretorio on-line del Comune. 

                                                                                                  

ACCERTATA la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte della Responsabile del Procedimento

La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

 
IL VICE DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

IL VICE DIRIGENTE
Dott. Adalberto Di Giustino

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 609 del 20/04/2022



Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 899 del 13/04/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS
LOANA in data 15/04/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 899 del 13/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   DI GIUSTINO ADALBERTO in data 15/04/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 899 del 13/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 2220 1 1551 --------- OMISSIS --------- 3.370,42
2022 2221 1 1551 --------- OMISSIS --------- 624,33
2022 2222 1 1551 --------- OMISSIS --------- 1.648,63
2022 2223 1 1551 --------- OMISSIS --------- 1.775,45
2022 2224 1 1551 --------- OMISSIS --------- 2.780,23
2022 2225 1 1551 --------- OMISSIS --------- 2.907,05
2022 2226 1 1551 --------- OMISSIS --------- 1.570,59
2022 2227 1 1551 --------- OMISSIS --------- 3.970,37
2022 2228 1 1551 --------- OMISSIS --------- 2.746,09
2022 2229 1 1551 --------- OMISSIS --------- 2.955,83
2022 2230 1 1551 --------- OMISSIS --------- 2.282,72
2022 2231 1 1551 --------- OMISSIS --------- 903,23

Teramo, lì 20/04/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1116

Il  20/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 609 del 20/04/2022 con oggetto:
Servizio Refezione Scolastica – Ditta Agri Service S.r.l. - Applicazione art. 30, comma 6, del D. Lgs.
50/2016 - Provvedimenti - IMPORTO € 22.305,50

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 20/04/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 609 del 20/04/2022


